

Folketingets Kommunaludvalg

Sagsnr.
2013-10481

Doknr.
157935

Dato
29-10-2013

Folketingets Kommunaludvalg har d.2. oktober 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 7(alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Morten Marinus (DF).

Spørgsmålnr. 7:

”Ministeren bedes oplyse om evt. provenuvirkninger for en velstillet og for en mindre velstillet kommune uden for hovedstadsområdet af en tilsvarende omflytning af beskatning/provenu (f.eks. 100 mio. kr.) fra indkomst til grundskyld / henholdsvis fra grundskyld til indkomst.”

Svar:

Det bemærkes, at der ikke kan gives et generelt svar på spørgsmålet. Det skyldes, at de provenumæssige konsekvenser af en ændring af indkomstbeskatningen og en modgående ændring af grundskylden vil være forskellige fra kommune til kommune afhængigt af de konkrete forhold i den enkelte kommune.

Der henvises i den forbindelse til besvarelsen af spørgsmål 6, som omhandler de tilsvarende forhold for kommuner i hovedstadsområdet.

Med hensyn til overudligningsordningen for kommuner uden for hovedstadsområdet skal det bemærkes, at denne ordning kan omfatte kommuner med en relativt set lav udskrivningsprocent, hvis de samtidig er omfattet af tilskudsordningen for kommuner med højt strukturelt underskud. Aktuelt er der dog kun én kommune uden for hovedstadsområdet, der er omfattet af overudligningsordningen.

Med hensyn til medfinansieringsordningen af skatnedslaget som følge af det skrå skatteloft kan det bemærkes, at 51 ud af 64 kommuner uden for hovedstadsområdet aktuelt er omfattet af denne ordning.

Sammenfattende skal det, jf. besvarelsen af spørgsmål 6, bemærkes, at for nogle kommuner uden for hovedstadsområdet vil der ikke være afledte virkninger ved en nedsættelse af indkomstkatten og en tilsvarende forhøjelse af grundskylden – eller omvendt. Men for andre kommuner vil der være afledte virkninger i form af ændringer vedr. overudligningsbidraget eller i form af ændringer i kommunens medfinansiering af skatnedslaget som følge af det skrå skatteloft.

Eventuelle afledte ændringer afhænger af de konkrete forhold for den pågældende kommune. Det kan derfor ikke generelt siges, hvordan en skatteændring vil påvirke en velstillet henholdsvis en mindre velstillet kommune.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager